عبارت از تأکید بر ملیت ترک، طرد هرگونه دخالت دین در سیاست و القای رسمیت اسلام از قانون اساسی بود، تخطی نکرده و هنوز هم آتاترک به عنوان رهبر ملی ترکیه مقام خود را در این کشور حفظ کرده است. (فریدو جدی، ذیل ماده ترک).

آنچه گفته شد، مربوط به نظام حکومت بود اما دیگر قوانین نخستین بار در زمان ۱۸۵۰ م (۱۲۶۷ق) قانون تجارت عثمانی از قانون فرانسه نقل و در سال ۱۸۵۸ م (۱۲۷۵ق) قانون اراضی وضع گردید. آنگاه برای تدوین قانون کیفری از قانون فرانسه استفاده شد و بعداً با توجه به قانون ایتالیا تعدیلاتی در آن به وجود آمد. در سال ۱۸۶۱ م (۱۲۸۷ق) آیین دادرسی بازرگانی و در سال ۱۸۶۳ م (۱۲۸۰ق) قانون بازرگانی دریایی و در سال ۱۹۰۶ م (۱۳۲۴ق) قانون اجرا و قوانین پراکنده دیگر مانند قانون دادگاههای بخش و اصول دادرسی شرعی و جز اینها تدوین گردید.

بنابراین بیشتر قوانین عثمانی در دوران اخیر خلافت، از لحاظ شکل و محتوا از قوانین اروپایی اقتباس شده بود و برخی از آنها مانند قانون بانکداری و ربا صریحاً بر خلاف قوانین اسلام بوده است. (محمضانی، ۷۵)؛ اما قانون مدنی عثمانی که بر اساس مذهب حنفی با اقتباس از سایر مذاهب فقهی، به خصوص مذهب شافعی در سال ۱۸۶۹ م (۱۲۸۶ق) در کتابی به نام مجله احکام عدلیه تهیه گردید، داستانی دراز دارد که در باب انواع فقه به عنوان فقه قانونی از آن سخن خواهیم گفت.

مقررات مجله احکام تا مدتی پس از جنگ جهانی اول در ترکیه و بیشتر سرزمینهای وابسته به آن اجرا می‌شد و از آن پس در ترکیه به طور کلی و تدریجاً در لبنان و سوریه و عراق و جز اینها ملغی یا با تعدیلهایی مورد عمل قرار گرفت. در عراق به سال ۱۹۳۶ م (۱۳۵۵ق) انجمنی زیر نظر دکتر سنهوری مصری به تدوین قانون مدنی جدید بر پایه فقه اسلامی، با در نظر گرفتن مقتضیات اجتماعی روز و

اقتباس از قوانین اروپایی پرداخت و در سال ۱۹۴۲م (۱۳۶۱ق) این کار را به پایان رسانید. (همانجا، ۸۵)

در کشور مصر از قرن سوم هجری به بعد به استثنای دوران خلافت فاطمی (از ۲۹۷ تا ۵۶۸ق) بیشتر فقه شافعی حاکم و ملاک عمل محاکم بوده است؛ تا اینکه مصر در حوزه خلافت عثمانی درآمد و دادرسی برحسب مذهب حنفی انجام گرفت که مذهب رسمی در تمام قلمرو عثمانی بود؛ البته به جز دادگاههای نظامی دیگر دادگاههای شرعی زیر بار نرفتند و به همین علت مجله احکام در مصر مورد عمل قرار نگرفت. سرانجام در زمان اسماعیل پاشا خدیو مصر به تاریخ ۱۸۷۴م (۱۲۹۱ق) استقلال قضایی مصر رسماً اعلام گردید. اسماعیل پاشا که به استقلال و آزادی مصر علاقه داشت، عمل به مجله احکام را ممنوع کرده و شیخ مخلوف میناوی را به تطبیق دادن قانون فرانسه با مذهب مالکی مکلف ساخت و همچنین کتابی بزرگ در این زمینه تألیف شد و موارد موافقت این دو قانون را مورد بحث قرار داد.

دولت مصر، تدوین احوال شخصیه را بر مبنای فقه حنفی به محمد قدری پاشا واگذار کرد و او قانونی در ۶۴۷ ماده شامل مباحث ازدواج، طلاق، حقوق اولاد، وصایت، حجر، هبه و وصیت وارث تدوین کرد که در دادگاههای شرعی مصر و برخی دیگر از ممالک اسلامی ملجأ و مرجع دادرسی شناخته شد. از سال ۱۹۳۶م (۱۳۵۵ق) به بعد انجمنهای متعددی قانون جدید را تهیه کردند که از سه منبع الهام می گرفت: حقوق تطبیقی، اجتهادهای دادگستری و شریعت اسلام، جنبش سیاسی و فرهنگی راستین، طرد بدعتها و خرافات آمیخته با دین، شکستن سد تقلید از مذهب خاص و بالاخره گشودن باب اجتهاد را به روش سلف

صالح از علمای اسلام پیش از سیطره مذاهب فقهی پدید آورد که این فکر همواره در حال گسترش است.

در شعاع جاذبه همین حرکت فکری، شیخ محمد مصطفی مراغی در گذشته ۱۹۴۵م (۱۳۶۵ق) که خود از شاگردان محمد عبده بود، دست به اصلاحاتی زد و آثار با ارزشی نشر داد. وی گروهی از دانشمندان را در تاریخ ۱۹۳۷م (۱۳۵۶ق) به نمایندگی خود به کنفرانس بین‌المللی، حقوق تطبیقی گسیل داشت که موفق شدند ضمن شرح مسئولیت‌های جزایی و مدنی اسلام، استقلال و اصالت فقه اسلامی و شایستگی آن را جهت هماهنگی و تطبیق با نمودهای جدید اجتماعی، بدون هیچگونه سابقه تأثر و اقتباس از حقوق روم، ثابت کنند و این امر به صورت يك اصل مسلم در آن کنفرانس پذیرفته شد.

انجمن دیگری به ریاست شیخ مراغی و عضویت جمعی از دانشمندان سرشناس از جمله شیخ عبدالمجید سلیم مفتی مصر و شیخ فتح الله سلیمان رئیس قضاات مصر، تشکیل و به اصلاح و تدوین قانون احوال شخصیه بر حسب نیازمندیهای عصر و با توجه به اصول معتبر مذاهب اسلامی بدون تقید به مذهب خاصی پرداخت. (همانجا، ۸۹).

اندیشه تقنین شریعت اسلام یعنی قوانین اسلام را در همه ابعاد سیاسی و جزایی و مدنی و اداری تنظیم و اجرا کردن، در سالهای اخیر در مصر اوج گرفته که شرح آن در بیان فقه قانونی خواهد آمد.

اما لبنان، تا هنگام وابستگی، به دولت عثمانی از قوانین آن دولت و مجله احکام پیروی می‌کرد و در سال ۱۹۲۰م (۱۳۳۹ق) تحت‌الحمايه فرانسه شد. مقامات دولتی تدریجاً به وضع قوانین و قرارهای قانونی در مسایل مختلف، گاهی مستقلاً و گاهی با یاری گرفتن از حکومت محلی دست زدند. روی هم رفته قوانین فرانسه بر آن کشور تحمیل می‌گردید و جز در موارد اندکی به مجله احکام عمل نمی‌شد؛ تا اینکه در سال ۱۹۴۶م (۱۳۶۶ق) پس از کسب استقلال دادگاههای جدید شرعی به حکم قانون گشایش یافت و هر يك از سه طایفه سنی، جعفری و دروزیها دارای دادگاهی خاص خود در احوال شخصیه شدند و این وضع همچنان ادامه دارد.

سوریه نیز مانند لبنان تا پیش از جنگ جهانی اول جزء قلمرو عثمانی و پیرو مجله احکام بود و پس از آن تحت‌الحمایه فرانسه قرار گرفت. در آنجا دادگاههای مختلف تشکیل شد و تا پایان جنگ جهانی دوم کشمکش میان دولت اشغالگر فرانسه و مردم با تحمیل قوانین از طرف دولت و مقاومت مردم که حتی بیش از مسلمانان لبنان نسبت به قانون عثمانی از خود علاقه و وفاداری نشان می‌دادند ادامه داشت؛ تا اینکه پس از يك سری تحولات، سوریه، به استقلال رسید و در سال ۱۹۵۰م (۱۳۷۰ ق) قانون اساسی سوریه که به موجب آن شریعت اسلام نخستین منبع قانونگذاری شمرده شد، تصویب گردید. در سال ۱۹۴۹م (۱۳۶۹ق) انجمنی به ریاست اسعد گورانی وزیر دادگستری وقت تشکیل شد و سه قانون بزرگ قانون مدنی، قانون بازرگانی و قانون کیفر همگانی را که با اندک تفاوتی از قوانین مصر، لبنان و عراق اقتباس شده بود، تدوین کرد. (همانجا، ۱۰۰).

### شمال آفریقا

### هند و پاکستان

پیش از اشغال شبه قاره هند توسط انگلیس، در آنجا فقه اسلامی در شاخه‌های حنفی، شافعی، جعفری و حنبلی ملاک عمل بود؛ اما پس از اشغال، انگلیسها مردم را در پیروی از عادات و قوانین آزاد گذارند. در تاریخ ۱۷۷۲م (

۱۱۸۶ق) قانونی وضع شد که به موجب آن مسلمانان در ارث، ازدواج و غیر آن به قرآن و عادات و احکام قبیله‌ای باید عمل کنند. در نتیجه قضات و رجال قانون در حل و فصل دعوی مسلمانان ناگزیر از رجوع به کتابهای فقهی بودند؛ کتاب هدایه و فتاوی و هندیه عالم‌گیریه و سراجیه در فقه حنفی و شرایع الاسلام در فقه جعفری بیشتر مورد رجوع بود و حتی این کتابها به انگلیسی هم ترجمه شد.

از میانه‌های قرن نوزدهم به بعد، قوانین تازه‌ای از جمله قانون اوقاف در سال ۱۹۱۳م (۱۳۳۲ق) و قانون شریعت برای مسلمانان در سال ۱۹۳۷م (۱۳۵۶ق) به تصویب رسید. این وضع تا هنگام استقلال هند و تقسیم آن به دو کشور هند و پاکستان ادامه داشت و به استثنای موارد تعدیل شده در دیگر موارد با مسلمانان طبق احکام اسلام رفتار می‌کردند. در عین حال دادرسان، برای تطبیق احکام شرع چندان در بند اقوال فقیهان نبودند و گاهی با تأثر از روش حقوق انگلستان و هماهنگ با مقتضیات جدید، تفاسیر خود را از قانون توسعه می‌دادند.